emptori ignorant iure praetorio competit.

XIII. Quibus ad libertatem proclamare non licet.

Quibus dixit superiore titulo denegari praedictium libertatis, vt adiungat alios vtque de illis traferat plenius, specialem titulum facit de his quibus denegatur proclamatio ad libertatem, id est praedictium, cui inde leges, vt opinor proclamationis nomen dederunt, quod iteraretur ter quaterque Martialis. Hoc si ter quaterque clamitaris. & in l. i. C. De adf. tol. horum verborum loco, secunda & tertia vice, Graeci habent  $\epsilon\ \tau\eta\ \tau\epsilon\tau\iota\eta\ \kappa\epsilon\ \epsilon\ \tau\eta\ \tau\alpha\tau\acute{\alpha}\tau\eta.$  Petitio in seruitutem non iteratur, l. 4. C. De lib. cau.

XIII. Si ingenuus esse dicitur.

Quam rem etiam attigerat titulo XII. cum specialiter resumit isto, hoc est de ingenuitate praedictium & de libertinitate, quasi ille magis fuerit de libertate & seruitute, & S. C. de bonis eorum qui agnitis natalibus ingenuitatem reperierunt restituendisei cuius familia exierunt, vel secum auferendis.

XV. Ne de statu defunctorum post quinquennium quaeratur.

Sequitur in hoc titulo aliud S. C. ne de statu defunctorum post quinquennium quaeratur in deteriori conditionem. Malo dicere quaeratur, quam retractetur, quam & hoc quoque rectum sit. tam enim recte dicitur retractari status de quo nunc primum quaeritur, quam is de quo litigatum & pronuntiatum est ante. sed hoc posteriore sensu cuius de statu viui pronuntiatum est, ne intra quinquennium quidem retractari eo mortuo potest, priore sensu potest. Sed & post quinquennium in honestiorem conditionem, non in deteriorem. De statu autem viuorum quaeritur semper. At post quinquennium sententia non retractatur in deteriorem, conditionem, l. 2. De iu. an. aur. l. 29. §. vlt. De lib. cau. nisi causa prior

prior acta sit ignorate patrono, l. 1. & pen. sup. tit. pro. In honestiorem, vt opinor, retractari potest. Et conle-  
queater post manumissionem videretur esse admittere-  
da de statu quaestio sine praescriptione quinquenij qua-  
si honestior, atque ita a Iustiniano constitutum est, libe-  
iure obstat praescriptio quinquenij, nisi extra ordinem  
subuenerit princeps.

### XVI. De collusione detegenda.

Est etiam in hoc titulo aliud S.C. quod Ninnianum  
dicitur l. 2. C. cod. (sic habent Basilica) vt qui collu-  
dent domino vel patrono ingenuus pronuntiatus est,  
seruus aut libertus fiat eius qui detexerit collusionem in-  
tra quinquenium. Collusio, est sub specie litis lusus ve-  
luti quida inter duos litigatores id agentes ex compa-  
tione vt vnus sinat se vinci ab altero, Graece ενδυσκομος.